salutaris « usque ad defectum ultimum » vix ali-  
quando intermisit, teste Gaufrido in lib. v de ejus  
Vita, cap. 1.

(215) In quibusdam codicibus deest *amoris*, hoc  
loco. Sed non est contra mentem Bernardi, qui  
de charitate actuali superius agens, num. 4,  
« Amore tamen amoris ipsius, » inquit, « vehementer  
accendit.

Dei sapientia, Christus sponsus Ecclesiæ, Dominus  
noster, super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

## SERMO LI.

*Qualiter sponsa petit sibi accumulari fructus bono-  
rum operum cum floribus et odoramentis fidei;  
item de spe et timore.*

1. *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore  
languet (Cant. ii, 5)*. Crevit amor, quia incentiva  
amoris plura solito processerunt. Vides siquidem,  
quanta hac vice non videndi tantum, sed et collo-  
quendi copia fuit. Ipsa quoque visio apparet vultu  
indulta sereniori, et sermo jucundior, et sermoci-  
natio longior atque protractior. Nec solum oblectata  
colloquio, sed et gloriata præconio est. Ad hæc, ejus  
quem desideraverat refrigerata est umbra, cibata  
fructu, potata calice. Nec enim sitibunda putanda  
est exisse de cella vinaria, in quam se introductam  
modo novissime gloriatur; imo vero sitibunda, quo-  
niam *qui bibit me, adhuc sitiet (Eccli. xxiv, 29)*.  
Post ista omnia, sponso more suo secedente,  
illa languere amore se perhibet, id est præ amore.  
Quo enim gratiorem fuerat experta præsentiam, eo  
postmodum absentiam molestiorem sensit. Subtra-  
ctio nenipe rei quam amas, augmentatio desiderii  
est: et quod ardentius desideras, cares ægrius. Rogat  
proinde ista interim odoramentis florum ac fructuum  
confoveri, quousque denuo revertatur, quem mole-  
stissime sustinet demorantem. Atque is ordo ser-  
monum.

2. Nunc jam spirituale fructum, qui in ipsis est,  
spiritu duce veritatis tentemus eruere. Et si com-  
munis Ecclesia sanctorum hic recipitur loquens, nos  
in floribus fructibusque designati sumus; sed et qui-  
que conversi de sæculo in toto sæculo. In floribus  
quidem novella et tenera adhuc incipientium con-  
versatio demonstratur, in fructibus vero proficien-  
tium fortitudo et maturitas perfectorum. His stipata  
mater peregrinans et fructificans, cui vivere Chris-  
tus est, et mori lucrum; profecto æquanimis fert  
molestiam suæ dilationis, quoniam, juxta Scriptu-  
ram, datur *ei de fructu manuum suarum*, tanquam  
ex primitiis spiritus, et laudant *eam in portis opera  
ejus (Psal. xxxi, 31)*. Si autem secundum moralem  
sensem in una anima vis utraque hæc assignari,  
et flores videlicet, et fructus; fidem florem, fructum ac-  
tum intellige. Nec incongrue, ut opinor, id tibi vide-  
bitur, si advertas, quomodo instar floris necessa-  
rio præcedentis fructum, bonum quoque opus fide  
oporteat præveniri. Alioquin *sine fide impossibile est  
placere Deo (Hebr. xi, 6)*, Paulo attestante, magis  
autem æque ipso docente: *Omne quod non est ex  
fide, etiam peccatum est (Rom. xiv, 23)*. Itaque nec  
sine flore fructus, nec sine fide opus bonum. Sed  
et fides sine operibus mortua est (*Jac. ii, 20*): sicut  
inutiliter quoque flos apparet, ubi non sequitur  
fructus. *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia  
amore languet*. Ergo ex bonis operibus in fide non  
ficta, radicatis recipit consolationem mens assueta  
quieti, quoties sibi, ut assolet, lux contemplationis,